

Nr 5.

Ankom till riksdagens kansli den 22 mars 1939 kl. 9 f. m.

Andra kammarens tredje tillfälliga utskotts utlåtande, nr 5, i anledning av väckt motion angående utredning om kostnadsfritt anlåtande av vägdistriktens maskiner för underhåll av enskild väg m. m.

I en inom andra kammaren väckt och till dess tredje tillfälliga utskott hänvisad motion, nr 261, har herr *Andersson* i *Vigelsbo m. fl.* hemställt, att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om utredning av frågan i vad mån och under vilka förhållanden enskild väg kan tillerkännas rätten att utan ersättning anlita vägdistriktens maskiner för underhållets nöjaktiga ordnande samt huruvida enskild vägghållare kan för enskild vägs underhåll tillerkännas rätt att till självkostnadspris erhålla väglagningsmaterial ur vägdistriktens grustag eller upplag.

Motionen.

Beträffande motiveringen får utskottet hänvisa till motionen.

Över motionen har utskottet i vederbörlig ordning inhämtat yttrande från 1935 års vägsakkunniga. I detta yttrande anföres i huvudsak följande:

Yttrande.

»De sakkunniga anse sig i allt väsentligt kunna instämma i vad motionärerna anfört rörande den mången gång mycket betydande vägghållningsbörda, som åvilar intressenterna i ett stort antal enskilda vägar. Av bland annat de skäl som innefattas i motionen ha de sakkunniga också i ett den 2 januari 1939 avgivet betänkande (stat. off. utr. 1939:1) framlagt förslag rörande, utom annat, statsbidrag till underhåll av vissa enskilda vägar. Enligt vad statsrådet och chefen för kommunikationsdepartementet anfört i årets statsverksproposition (VI.H.T. punkt 16) torde kunna förväntas, att till årets riksdag framlägges proposition med förslag i anslutning till de sakkunnigas framställning. Till bidrag till underhåll av enskilda vägar m. m. har i statsverkspropositionen för nästa budgetår beräknats ett anslag av 1.000.000 kronor. Införes ett bidragssystem i huvudsaklig överensstämmelse med de sakkunnigas förslag, torde de skäl, som kunna anföras till stöd för motionärernas yrkanden, i stort sett bortfalla.

Enligt vad de sakkunniga ha sig bekant, torde på åtskilliga håll förekomma, att vägdistrikt mot vederbörlig gottgörelse dels biträder

med plogning och annat arbete å enskilda vägar, dels ock tillhanda-håller väglagningsmaterial för sådana vägar. Att emellertid, på sätt motionärerna åsyfta, förplikta vägdistrikten, vilkas åligganden jämlikt gällande lagstiftning avse allenast väghållningen å allmänna vägar, att jämväl ikläda sig utgifter för underhåll av enskilda vägar, synes knappast kunna ifrågakomma utan uttrycklig lagändring.

Beviljar riksdagen i enlighet med de sakkunnigas förslag anslag för bidrag till underhåll av enskilda vägar, synes emellertid syftet med motionen i stort sett vara tillgodosett. Vid sådant förhållande torde ej heller någon åtgärd från riksdagens sida i anledning av motionen böra vidtagas.»

Utskottet.

Den i yttrandet från 1935 års vägsakkunniga förutsedda propositionen angående statsbidrag till enskilda vägar har nu avlåtits till riksdagen (nr 212).

Utskottet förmenar i likhet med de sakkunniga, att syftet med föreliggande motion — att underlätta underhållet av enskild väg — vid bifall till denna proposition i stort sett kommer att bliva uppnått.

Med hänsyn härtill och då utskottet under förhandenvarande förhållanden icke funnit tillräckliga skäl att tillstyrka ett genomförande enbart av de särskilda förslag, som framställts av motionärerna, anser utskottet motionen ifråga icke böra föranleda någon åtgärd från riksdagens sida.

Utskottet får alltså hemställa,

att motionen II:261 icke måtte till någon andra kammarens åtgärd föranleda.

Stockholm den 21 mars 1939.

På utskottets vägnar:

ERIK MAGNUSSON.

Närvarande: herrar Magnusson i Tumhult, Lindén, Karlsson i Granebo, Åkerström Andersson i Vigelsbo, Viklund och Larsson i Mörlanda, fröken Öberg, herr Lindberg i Stockholm och herr Nilsson i Norrlångträsk.